

2020年10月27日

## 2020年12月期 第3四半期決算のお知らせ

楽天証券株式会社

楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠雄治、本社：東京都港区）の2020年12月期第3四半期決算（日本基準・連結）は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

当社の財務諸表は「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（1974年11月14日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成し、商品先物取引業固有の事項につきましては、日本商品先物取引協会が定めた「商品先物取引業統一経理基準」（1993年3月3日付社団法人日本商品取引員協会理事会決定）に準拠して作成しております。

2020年12月期第3四半期の連結業績（2020年1月1日～2020年9月30日）

経営成績（累計）

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
2020年12月期第3四半期 (2020年1月～2020年9月)	52,609	50,829	11,149	11,214	6,893
2019年12月期第3四半期 (2019年1月～2019年9月)	41,760	39,928	8,604	7,863	4,969

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 詳細は添付に記載しております。

※四半期決算開示は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

### 【参考情報】

2020年4月～2020年9月の連結業績

経営成績

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
2020年4月～2020年9月	35,346	34,091	7,255	7,329	4,212
2019年4月～2019年9月	27,373	26,101	5,268	4,789	3,060

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

# Rakuten 楽天証券

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
(資産の部)		
流動資産	1,845,300	2,162,840
現金・預金	103,792	170,334
預託金	1,242,181	1,405,178
金銭の信託	1,800	2,000
トレーディング商品	26,093	29,885
商品有価証券等	948	976
デリバティブ取引	25,145	28,908
営業投資有価証券等	8	7
約定見返勘定	313	136
信用取引資産	406,325	479,857
信用取引貸付金	320,946	395,323
信用取引借証券担保金	85,378	84,533
有価証券担保貸付金	—	6,711
借入有価証券担保金	—	6,711
立替金	130	538
募集等払込金	4,170	8,477
保管有価証券	※1 255	※1 —
短期差入保証金	48,733	46,640
支払差金勘定	1,646	2,318
前払金	232	1,420
前払費用	451	582
未収入金	2,341	2,635
未収収益	7,054	6,484
貸倒引当金	△ 229	△ 367
固定資産	30,077	31,984
有形固定資産	1,576	1,585
建物	345	323
器具・備品	1,012	1,056
リース資産	218	204
無形固定資産	25,628	27,021
のれん	5,572	5,117
顧客関連資産	1,008	864
ソフトウェア	17,202	19,096
ソフトウェア仮勘定	1,431	1,549
リース資産	414	393
投資その他の資産	2,872	3,377
投資有価証券	456	553
長期貸付金	269	246
長期差入保証金	1,291	1,304
長期前払費用	41	99
繰延税金資産	219	312
その他	2,542	2,671
貸倒引当金	△ 1,948	△ 1,810
資産合計	1,875,377	2,194,825

# Rakuten 楽天証券

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
(負債の部)		
流動負債	1,773,346	2,088,123
トレーディング商品	8,589	7,267
デリバティブ取引	8,589	7,267
信用取引負債	149,300	143,012
信用取引借入金	18,057	15,468
信用取引貸証券受入金	131,243	127,544
有価証券担保借入金	179,007	311,626
有価証券貸借取引受入金	179,007	311,626
預り金	954,814	1,080,099
受入保証金	※2 316,179	※2 364,092
有価証券等受入未了勘定	24	283
短期借入金	160,000	173,000
前受金	328	854
前受収益	7	0
リース債務	123	133
未払金	48	59
連結納税未払金	—	1,474
未払費用	3,921	4,770
未払法人税等	501	594
賞与引当金	259	628
役員賞与引当金	30	20
販売促進引当金	207	203
その他の流動負債	1	3
固定負債	996	1,227
リース債務	562	496
退職給付に係る負債	325	536
資産除去債務	107	193
繰延税金負債	—	1
特別法上の準備金	3,805	4,496
金融商品取引責任準備金	3,792	4,496
商品取引責任準備金	12	—
負債合計	1,778,147	2,093,848
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	7,495	7,495
資本剰余金	4,511	4,511
利益剰余金	85,780	89,674
株主資本合計	97,787	101,681
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	2
為替換算調整勘定	△ 528	△ 680
退職給付に係る調整累計額	△ 30	△ 26
その他の包括利益累計額合計	△ 557	△ 704
純資産合計	97,229	100,977
負債・純資産合計	1,875,377	2,194,825

(※1) 商品先物取引業における保管有価証券（委託者等の計算による取引にかかる取引証拠金として商品取引清算機関へ預託した有価証券）を計上しております。

(※2) 商品先物取引業における委託者等から取引証拠金等の代用として受け入れた有価証券を前連結会計年度は255百万円含めております。当第3四半期連結会計期間の実績はございません。

# Rakuten 楽天証券

(2) 四半期連結損益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
	( 自 2019年1月1日 至 2019年9月30日 )	( 自 2020年1月1日 至 2020年9月30日 )
営業収益	41,760	52,609
受入手数料	14,285	22,529
委託手数料	10,168	18,149
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	27	46
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	928	669
その他の受入手数料	3,161	3,663
トレーディング損益	12,338	13,675
営業投資有価証券等損益	△ 0	△ 0
金融収益	14,422	14,252
その他の営業収益	712	2,153
金融費用	1,831	1,779
純営業収益	39,928	50,829
販売費・一般管理費	31,323	39,679
取引関係費	13,745	19,678
人件費	3,859	4,114
不動産関係費	1,442	1,332
事務費	5,503	7,743
減価償却費	5,040	5,401
租税公課	509	758
のれん償却額	414	413
貸倒引当金繰入	692	140
その他	115	98
営業利益	8,604	11,149
営業外収益	23	185
営業外費用	765	120
経常利益	7,863	11,214
特別利益	88	12
特別損失	287	833
税金等調整前四半期純利益	7,664	10,393
法人税、住民税及び事業税	2,884	3,596
法人税等調整額	△ 190	△ 96
法人税等合計	2,694	3,499
四半期純利益	4,969	6,893
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,969	6,893

(3) 四半期連結包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
	〔 自 2019年 1月 1日 至 2019年 9月 30日 〕	〔 自 2020年 1月 1日 至 2020年 9月 30日 〕
四半期純利益	4,969	6,893
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 1	0
為替換算調整勘定	△ 147	△ 151
退職給付に係る調整額	—	4
その他の包括利益合計	△ 149	△ 146
四半期包括利益	4,820	6,747
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,820	6,747
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—